bisogno d' altro vescovo in Sirmio, poichè è sufficientissimo il vescovo di Belgrado, provistoci dalla Sacra Congregazione, di facendosi altro, seguirebbono infiniti scandali tra frati Bosnesi e frati inter Savum et Dravum e tra preti e tra christiani. Il che io volendo fare discorse, il secretario di vescovo di Bosna, e venendomi à trovare in Vienna nel alloggiamento, mi si fece amico, giurando che lui non pretendeva, ne per se, ne per altro il vescovato di Sirmio. Io al giuramento m' acquietai et atesi ad altri miei negotii, cioè alle pitture. Intanto il bon padre da mille false informazioni alla Sacra cesarea Maestà circa il vescovato di Sirmio, dicendo che ora estrema necessità d' un vescovo in Sirmio, e che il vescovo di Belgrado li non era sufficiente, e che non si curi della giurisditione di cesarea Maestà, ma ricorre alla Sacra Congregazione, per non esser dependente dalla giurisditione sua, e che vescovo di Bosna non per altro procura questo vescovato di Sirmio per fra Pietro Bosnese, se non per necessità della Chiesa, e per defender e conservar la giurisditione di Sua cesarea Maestà. Con queste et altre menzogne, ottenne il vescovato di Sirmio per suddetto fra Pietro, il che non hanno fatto per altro, se non per far dispetto al vescovo di Belgrado, privandolo che non sia vicario apostolico in Sirmio, acciò la constringano, che non habbi di che viver, non havendo altre entrate che lemosine incerte, e per far dispetto alli frati inter flumina Savum et Dravum. E questo dispetto si fa per le differenze, che ha vescovo di Bosna con sudetti frati per certe parochie, che pretendeva da loro e non potendole haver, ne spuntar, da in simili rancori, con grandissimo scandalo di quei popoli, i quali vedendo quei odii, quei rancori, invidie, extremi sforzi d' istessi vescovi, si scandalizzano e dicono, che tali cose non sono da sacerdoti, mà di gente ambitiosa, et altre parole con le quali mostra d' haver poca devotione questo vescovo e debilitandosi nella fede, perche vede evidentemente, che di sale e ... e lascio considerar alle loro Eminenze, se queste persecuzioni e discordie e questa gran ansietà d' esser vescovi, provenghino da gran santità di vita, da gran humiltà e dal troppo amore, che portano dalla regola di san Francesco, ó pur per uscir dalla regola e sodisfar all' ambitione et alla passione della vendetta. Io non interessato d' altro, che della pace della Chiesa, non ho voluto tacer, acciò la mia taciturnità non mi sia poi rinfaciata dalla Divina Maestà, ho voluto scaricar la mia coscienza. Di più temo, che qualche d'uno disperato per li disgusti e strapazzi, che si fanno dal vescovo di Bosna, non si trovi, che senza dimandar giardiano, palesi ai Turchi, come il vescovo di Bosna in Turchia conservi e difendi il jus d' imperatore, quod est crimen lesae majestatis, per il che infuriati Turchi farebbono miserabil strage di chi protegge questo jus, e toccarebbe la parte nostra à noi ancora. Il che non è impossibile, poichè per cose minori si trova de frati apostati e turcizati. Scrivo quel che potrebbe aver e in che picolo siamo. E per fine supplichevolmente prego Eminenze lo-